εματα δεινά καὶ ἀνόσια παθοῦσαι, ἐπὶ τὸν πίστεως θένταν δρόμον κατήνησαν] (44), καὶ θάλασσαν γέρας γενναῖον αἱ ἀσθενεῖς τῷ σώματι. Ζῆλος ἀπηλοτρίωσε γαμετὰς ἀνδρῶν, καὶ ἡλιούσεν τὸ φθένον ὑπὸ τοῦ πατρὸς ἡμῶν Ἀδάμ· Τοῦτον τὸν δοτοῦν ἦν τῶν δοτέων μου, καὶ σάρξ ἐκ τῆς σαρκὸς μου. Ζῆλος καὶ ἔρις πόλεις μεγάλας κατέστρεψεν, καὶ θόνη μεγάλη ἐξερήζασεν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

Ταῦτα, ἀγαπητοί (45), οὐ μόνον ὑμᾶς νουθετοῦντες ἐπιστέλλομεν, ἀλλὰ καὶ ἕαυτοὺς ὑπομνήσκοντες] (46)· ἐν γέρᾳ τῷ αὐτῷ ἐσμεν σκάμματι] (47) καὶ ὁ αὐτὸς

⁴⁰ Gen. II, 23.

VARIORUM NOTÆ.

ista ex Alexandrino huc esse translata: cum illic *Dirce* quidem nulla; *Danaides* vero, non in patientiae, sed in a udaciæ mulierib[us] in armis tractandis exemplum proponantur. GALL. — *Danaides* καὶ *Δίρχη*. Legendum forte, Δανάη τε καὶ Δίρχη. Cor. Vide quæ hac de re scripsimus *Artis criticæ*, p. 3, sect. 11, c. 5, 14. CLERICUS. — *Danaides* καὶ *Δίρχη*. Nemo est qui primo intuitu non videat, hæc aliena esse ab hoc loco, et plane contra auctoris mentem, qui verba ejus quæ paulo supra habentur, vel leviter perpenderit; ubi relictis antiquis exemplis, suis saceruli et ὑπογενέστερα (ut verbo Demosthenis utar) in medium proferre pollicetur. Errori autem huic, si conjectura locus, ansam prebuisse Clementis Alexandrini lectionem verisimile est, qui libro iv *Strom.*, dum repetit quæ infra sub finem hujus epistole habentur, et hujus loci ἐγραγμάτων sunt, post exempla Judith et Esther, addit ex profana historia, et poetarum fabulis, fortium mulierum facta nonnulla, quæ gladios, ignes et tormentorum cruciatus, constanti animo et masculo contempserunt (quod etiam in *Libro ad Martyras* a Tertulliano factum esse, reprehenditur), inter quas, Danai filias, et *Danaidum* auctorem memorat, qui illarum historiam carmine heroico conscripsit. Unde factum est, ut cum in margine vetusti aliecuus exemplaris, hæc voces primum scriberentur, ab imperio librario postea in textum irreperserint; quas nos idecirco uncis inclusas a reliquis discreverimus, non inepte tamen retineri possunt, si ὡς particula premittatur, sed prior sententia magis arrideat. JUN. — Variæ in hunc locum diversorum sunt conjecturæ. Græce Δανάη τε καὶ Δίρχη legendum esse Cötelerius suspicatur. At Joann. Clericus *Artis crit.*, p. 3, sect. 2, c. 6, n. 15, pro verbis Δανάης καὶ Δίρχη, restituendum esse conjectat ἀνεψιῶν καὶ δίκτι, sine reverentia et jure, hoc est irreverenter habitu sexu infirmiore, et contra jus et fas. Sed conjecturæ ejus neminem facile subscripturum puto, cum orationis series postulet, ut quemadmodum proxime exposuit viorū, ita nunc mulierum proponat specialia atque singularia exempla. Longe minus cuiquam placebit, quod vocem Græcam ζῆλον, Latine *zelotypiam* interpretatur. Non enim aliud hic sonat, quam superius, ubi Paulus, Petrus, David, etc., διὰ ζῆλον vexati memorantur. Neque magis audiendus videtur, cum id de hoc loco statuit, ut nisi mendum in eum irrepererit, dubium esse nequeat, quin semi-pagano librario debeatur, qui fabulam siliarum Danaï cum veris historiis conjunxit. Quasi vero fieri non potuerit, ut circa illud tempus, quo Petrus et Paulus propter æmulationem gentilium prius sunt, eamdem ob causam vexatae fuerint duæ mulieres *Danaides* et *Dirce* appellatae, qua aliunde nobis ignote sint. Certe orationis series, uti mox dicebamus, postulat, ut insignium mulierum singularia exempla subjiciantur: nec quidquam magis in errorem inducit, quam ex cognatione nominum id uni tribuere,

A *Dirce*, postquam gravia et nefanda supplicia sustinuerint, constantem fidem cursum consummarunt, et debiles corpore nobile præmium acceperunt. *Æmulatio* uxores a maritis abalienavit, et dictum patris nostri Adam mutavit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* ⁴¹. *Æmulatio* et contentio urbes magnas everlit, et gentes magnas eradicavit.

CAPUT VII.

Hæc, charissimi, non tantum ut vos officii vestri admoneamus scribimus, sed etiam ut nos ipsos commonefaciamus; in eadem enim arena versamur,

B quod de altero novissimus. Quapropter nec probanda videtur opinio eorum, qui eo quod Clemens Alex. lib. iv *Strom.* inter feminas ethnicas quæ sibi laudem virtutibus suis pepererunt, prædictas Danaï filias recenset, easque encomio, cui titulus *Danaides*, a quadam poeta celebratas commemorat, ex hoc Alexandrini loco istum a librario quodain temere consarcinatum suisse arguunt. COUST.

(44) Επὶ τὸν πίστεων. Ex Wolt. ita ms. aliquaque articulo τῆς, quem addunt editi. GALL. — Επὶ τὸν δρόμον κατήγενται. Forte εἰς, ut infra τὶς πέπειρον καταντεῖ. Sic Paulus ad Ephes. iv, 13: Μέχρι καταντωμένων οἱ πάντες εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως; et ad Philip. iii, 11: Εἴπως κατανεγκώ εἰς ἐκανάστασιν τῶν νεκρῶν. Malim tamen, deleta præpositione, κατέγυραν legere, alludendo ad illud Pauli ad Timoth. iv, 7: Τὸν ἄγῶνα τὸν καὶ δὲ τὴν τετήρηκα. JUN.

C (45) Ταῦτα, ἀγαπητοί. Hic mutato stylo, superioris objurgationis asperitatem, blandiore alloquio lenit et emolliit, καὶ κουφότερα παρεμβάλλων, ut alicubi loquitur Os aureum, καὶ τιθεὶς ἕαυτὸν μέσον, τὸ σφέδρον τῆς ἐπιτυμῆσεως λεῖψει. Atque in hoc veri, fidelis, et solliciti pastoris partes exsequitur, cui ab Apostolo utrumque munus, hortandi, scilicet, et objurgandi, pariter injungitur: quorum alterum, metu vel adulatio ne negligere, οὐ διδασκάλοι, ut Chrysost. in Epist. ad Galatas, ἀλλὰ λυμενοῖς ἀντιτίθησθαι. Sic Christus exemplo suo apostolos instituit, quos interdum laudat et beatos predicat, interdum vero acriter increpat et objurgat. Sic Apostolus Clementem docuit, qui sapientiæ in epistolis suis (ut Chrysost. ibidem) κατέγνος τὸν διαστάλιον βαλὼν ποικίλλει τὸν λόγον πρὸς τὴν τῶν μαθητευομένων χρεῖαν, νῦν μὲν κατεῖν κατέμνων, νῦν δὲ προστῆνη φάρμακα ἐπιτίθεις, νῦν μὲν δὲ ράδιον νῦν δὲ ἐν ἀγάπῃ καὶ πνεύματι προστῆτος ἐρχόμενος, ut de seipso ad Corinthios loquitur. Id.

D (46) Ὑπομνήσκοντες. Ms. mendum ex errore librarii sic corrigunt Wolt. et Dav. ὑπομνήσκοντες. Rectius quain Clericus, cujus emendatio ὑπομνήσκοντες in fut. minus apte collaret cum præcedente nouethetountες. GALL.